
令和３年４月８日 

 

都内私立中学高等学校 

   校     長 

   進路指導部長 殿 

   学年進路担当者 

   関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

       会        長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 平 方 邦 行 

進路指導研究会委員長 伊 藤 正 徳 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

陽春の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

昨年度は新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、学校現場の日常も大きく変容した１年となり

ました。休業期間中のオンライン授業、学校行事や課外活動の自粛など、コロナ禍での学校活動への対

応に追われる日々を送られたのではないかと思います。さらに、今春の大学入試では感染拡大防止対策

を行いながらの新入試という特殊な状況も生まれました。社会全体においても、多くのトピックがあっ

た１年であったかと思いますが、次年度の大学入試小論文で取り上げられるポイントについて、ご関心

のある先生方も多くいらっしゃるのではないでしょうか。 

さて、当進路指導研究会では、本年も大堀 精一先生をお迎えし、大学入試の小論文対策について、高

校生の進路指導上、先生方に知っておいていただきたいポイントをお話していただきます。 

毎年多くの先生方にご参加をいただきご好評を得ている研修会です。校務ご多忙の折とは存じますが、

多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

 

記 

 

１．日  時 令和３年５月１４日（金）１７：００ ～ １９：００（ログイン受付１６：４５より） 

 

２．会  場 オンライン Zoomミーティングにて実施  

 

３．講  師 学研教育みらい  

       大 堀 精 一 先生 

 

４．演  題  「小論文のトレンドを考える」～2022年大学入試小論文対策～ 

進路指導研究会「研修会」のご案内 

『小論文のトレンドを考える』  

～ 2022 年大学入試小論文対策 ～ 

オンライン 



５．定  員  ８０名（申込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

        

６．参 加 費 無 料（当協会会員各校の拠出金と（公財）東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法  ５月７日（金）までに Web にてお申込みください。     

 

    URL：http:// k.tokyoshigaku.com 

 

８．参加方法 ５月１０日(月)以降、申込時にご入力いただいたアドレス宛に、Zoom ミーティング

 登録用の URL 等、本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールを 

 entry@tokyoshigaku.com よりお送りします。５月１２日(水)までに届かない場合は 

 ご連絡ください。 

 

９．準 備 品 Zoom ミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカーが

 接続・内蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 

 

     東京私学教育研究所 進路指導研究会 担当：香川・岡沢 

  TEL 03-3263-0544 

  

 

  

 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

初任者研修 

「全体研修会」 
建学の精神と私学教員の使命 

5/6(木) 

1８:00～20:00 
アルカディア市ヶ谷 

私学経営研究会 

「新人事務職員研修会」 

私学事務職員としての心得 

接遇の基本 

5/7（金） 

13：30～16：30 
アルカディア市ヶ谷 

 

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の

上、お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 

 

➢ Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続テ

ストを行うことをおすすめします。テスト用 URL（ http://zoom.us/test ） 

 

➢ 新型コロナウイルス感染防止の観点や災害等の事由から、実施方法(オンライン研修を含む)・プロ

グラムの変更や中止(延期)となる場合があります。その際には Web 申込時にご入力いただいたメー

ルアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 
ご案内 


